

Số: *213*/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 22 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND
ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh

Thực hiện Văn bản số 1092/SKH-KTN về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh. Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 14/4/2017 thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thực hiện nhiệm vụ cải thiện chất lượng các quy định pháp luật thuộc Chỉ số thành phần Môi trường pháp lý (Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo); xây dựng và theo dõi thi hành pháp luật

- Sở Tư pháp thường xuyên theo dõi và ban hành 06 Công văn hướng dẫn các Sở, ban, ngành thực hiện trình tự, thủ tục lập đề nghị và xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh; đơn đốc triển khai thực hiện Danh mục xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2017 (ban hành kèm theo Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 29/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh) và soạn thảo nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND tỉnh kỳ họp thứ 4¹.

- Sở Tư pháp đã xây dựng trình HĐND, UBND tỉnh ban hành 04 Nghị quyết quy phạm pháp luật² và 01 Quyết định quy phạm pháp luật (Quyết định số

¹ Công văn số 296/STP-XD&KTVB ngày 19/4/2017; Công văn số 321/STP- XD&KTVB ngày 27/4/2017; Công văn số 400/STP-XD&KTVB ngày 26/5/2017; Công văn số 408/STP-XD&KTVB ngày 31/5/2017; Công văn số 585/STP- XD&KTVB ngày 19/7/2017; Công văn số 796/STP-XD&KTVB ngày 12/9/2017;

² (1) Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 25/7/2017 của HĐND tỉnh, quy định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (2) Nghị quyết số 11/2017/NQ-HĐND, ngày 26/7/2017 của HĐND tỉnh, quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm, phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm áp dụng trên địa bàn

02/2017/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang); Lập danh mục và đề xuất các Sở chủ trì tham mưu xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh để quy định chi tiết và ban hành các biện pháp, chính sách thi hành các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 3 (*Công văn số 750/STP-XD&KTVB ngày 31/8/2017*); Báo cáo UBND tỉnh về việc xem xét, kiểm tra đề nghị ban hành văn bản quy phạm pháp luật đối với 04 Quyết định³.

Tham gia, góp ý 128 dự thảo văn bản pháp luật; thẩm định 45 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (*13 Nghị quyết, 32 Quyết định*) và 04 đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh; Tự kiểm tra 24 văn bản (*05 Nghị quyết; 19 Quyết định*); Kiểm tra theo thẩm quyền đối với 13 văn bản (*05 Nghị quyết; 08 Quyết định*) do HĐND, UBND các huyện, thành phố ban hành; Thực hiện rà soát 214 văn bản, đề nghị xử lý 61 văn bản có nội dung không còn phù hợp; cập nhật 24 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên “*Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang*” thuộc “*Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật*”, đến nay đã có 806 văn bản được cập nhật, đăng tải.

- Trình UBND tỉnh ban hành 10 văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật⁴; ban hành theo thẩm quyền 15

tỉnh Tuyên Quang; (3) Nghị quyết số 12/2017/NQ-HĐND, ngày 26/7/2017 của HĐND tỉnh, quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (4) Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND, ngày 26/7/2017 của HĐND tỉnh, về việc bãi bỏ Nghị quyết số 02/2012/NQ-HĐND ngày 18/7/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành Quy định mức thu phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá quyền sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

³ Cụ thể: (1) Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành sử dụng hệ thống truyền hình trực tuyến tỉnh Tuyên Quang; (2) Quyết định của UBND tỉnh phân công, phân cấp kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (3) Quyết định quy định về phân cấp thẩm định, phê duyệt dự án, thiết kế cơ sở và thiết kế dự toán xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (4) Dự thảo Quyết định quy định tổ chức thực hiện và quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

⁴ (01) Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 24/01/2017 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước cơ sở năm 2017; (02) Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/3/2017 triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua; (03) Văn bản số 1048/UBND-NC ngày 17/4/2017 về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác hòa giải, quy ước cơ sở; (4) Văn bản số 1217/UBND-NC ngày 28/4/2017 chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; (5) Dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; (6) Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ về hòa giải thương mại; (7) Kế hoạch thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017- 2021; (8) Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017; (9) Văn bản chỉ đạo triển khai thi hành các luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV; (10) Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 27/01/2017 về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017.

văn bản triển khai thực hiện công tác PBGDPL, theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017⁵.

2. Thực hiện nhiệm vụ công bố, công khai, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính

- Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành 04 Kế hoạch về công tác kiểm soát thủ tục hành chính⁶; ban hành theo thẩm quyền 02 Kế hoạch về công tác kiểm soát thủ tục hành chính⁷; Kiểm soát chất lượng 1.025 thủ tục hành chính của 08 cơ quan, đơn vị trước khi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố theo đúng quy định; Trình UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố 155 thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp⁸; Niêm yết địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định, thủ tục hành chính; niêm yết công khai đầy đủ 148/148 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, tại trụ sở giải quyết thủ tục hành chính

⁵ (1) Văn bản số 10/STP- PBGDPL ngày 06/01/2017 về việc hướng dẫn sơ kết 03 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; (2) Kế hoạch số 03/KH- STP ngày 07/02/2017 thực hiện công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2017; (3) Kế hoạch số 08/KH- STP ngày 08/3/2017 thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017; (4) Kế hoạch số 02/KH- STP ngày 11/01/2017 thực hiện đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân năm 2017; (5) Kế hoạch số 08/KH- STP ngày 26/12/2017 về công tác đấu tranh, xử lý “tổ chức Dương Văn Minh” trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017; (6) Kế hoạch số 12/KH- STP ngày 27/3/2017 thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2017; (7) Kế hoạch số 13/KH- STP ngày 10/4/2017 thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2017; (8) Kế hoạch số 08/KH- STP ngày 24/5/2017 tuyên truyền pháp luật lưu động tại huyện Hàm Yên; (9) Kế hoạch số 18/KH- STP ngày 22/5/2017 thực hiện Đề án “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”, Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016- 2020, năm 2017; (10) Kế hoạch số 20/KH- STP ngày 07/6/2017 thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2017; (11) Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin (kèm theo Quyết định số 68/QĐ- STP ngày 25/5/2017); (12) Quyết định số 30/QĐ- STP ngày 28/02/2017 về ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017; (13) Quyết định số 86/QĐ- STP ngày 10/7/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 619/QĐ- TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; (14) Văn bản số 456/STP- PBGDPL ngày 19/6/2017 về việc hướng dẫn công tác giải, xây dựng và thực hiện quy ước cơ sở; (15) Văn bản 520/STP- PBGDPL ngày 05/7/2017 hướng dẫn tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 14/CTPH- BTP- HLHPNVN, giai đoạn 2013- 2017; (16) Kế hoạch số 30/KH- STP ngày 11/8/2017 thực hiện Chỉ thị số 28/CT- TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

⁶ Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2017 (Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 26/12/2016); Kế hoạch về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017 (Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/02/2017); Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích (Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 21/02/2017); Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017 (Tờ trình số 26/TTr-STP ngày 13/4/2017)

⁷ Quyết định số 13/QĐ-STP ngày 20/01/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017 của Sở Tư pháp; Kế hoạch số 18/KH-STP ngày 25/01/2017 Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2017 của Sở Tư pháp.

⁸ Quyết định số 1783/QĐ-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh về việc công bố TTHC lĩnh vực đăng ký giao dịch bảo đảm thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 693/QĐ-UBND ngày 23/6/2017 về việc công bố TTHC trong lĩnh vực luật sư, tư vấn pháp luật, công chứng, giám định tư pháp, trọng tài thương mại, quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản, bồi thường nhà nước, nuôi con nuôi, quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang

cho người dân và doanh nghiệp; nhập 242/242 thủ tục hành chính (148 thủ tục hành chính cấp tỉnh, 46 thủ tục hành chính cấp huyện, 48 thủ tục hành chính cấp xã) thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp sau khi nhận được Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; đăng tải đầy đủ các Quyết định công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của các cơ quan, đơn vị sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố theo quy định trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp; Cung cấp 242 dịch vụ công trực tuyến mức độ 2 (trong đó: cấp tỉnh: 148, cấp huyện: 46, xã 48); 04 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 về cấp phiếu lý lịch tư pháp trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; Kiểm soát chất lượng, tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định về việc thông qua phương án đơn giản hóa thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Tuyên Quang đối với 08 thủ tục hành chính của 02 lĩnh vực, gồm: lĩnh vực Tư pháp: 07 thủ tục hành chính, lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư: 01 thủ tục hành chính (Tờ trình số 75/TTr-STP ngày 07/9/2017); tiếp nhận và giải quyết 06 phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính của công dân.

- Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận và giải quyết 1.509 hồ sơ, trong đó: 1.496/1.509 hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn (chiếm 99,14%); 13 hồ sơ giải quyết quá hạn (chiếm 0,86% %) do đối tượng thực hiện thủ tục hành chính có án tích, phải xác minh nhiều cơ quan, cơ quan xác minh trả kết quả chậm.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017 cho 129 đại biểu của các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.

3. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017 (ban hành kèm theo Quyết định số 11/QĐ-STP ngày 18/01/2017); Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 24/02/2017 thực hiện Kết luận số 65-KL/TU ngày 25/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVI) về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm xây dựng kết cấu hạ tầng giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 14/4/2017 thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP

ngày 06/02/2017 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện; xây dựng Đề án đăng ký tham gia hoạt động năm 2017 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015-2020 (Chương trình 585).

- Sở Tư pháp đã đề xuất với Ban Chỉ đạo thực hiện cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Tuyên Quang tổ chức Chương trình "Cà phê doanh nhân" (Văn bản số 383/STP-PBGDPL ngày 23/5/2017). Tổ chức 02 Hội nghị (Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp và Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong ký kết, thực hiện các hợp đồng, giao dịch) cho 260 đại biểu tham dự. biên soạn, cung cấp 23.630 đề cương tuyên truyền các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua và Tờ gấp pháp luật tuyên truyền pháp luật; biên soạn, đăng tải 03 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật, đăng tải 625 tin, bài, ảnh, văn bản trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 02 chuyên mục "Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp" có nội dung về các giải pháp nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) cấp tỉnh. Giải đáp pháp luật cho 27 tổ chức, doanh nghiệp.

- Xây dựng chuyên mục "Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp", "Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)" trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp nhằm phục vụ nhu cầu tìm hiểu thông tin của doanh nghiệp; Cập nhật, công khai danh sách các tổ chức hành nghề luật sư trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, mục "Luật sư, tư vấn pháp luật, giám định tư pháp"; cung cấp dịch vụ đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh của Sở Tư pháp, xin trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (T/hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Trang Thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, XD&KTVB.

Thành.02b.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược